
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0193- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais na forma da Lei a CLÁUDIO 
DIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0274967, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino/ Campus Recife, 
com fundamento legal na Emenda Constitucional n° 41/2003, Artigo 6°, Parágrafo 5° da 
Constituição Federal/1988; incorporando 19% (dezenove por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei n° 
8.112/90) RT- Retribuição por Titulação — RSC II (Lei n° 12.772, de 2812/2012). Processo n° 
23295.021057.2017-36 

N° 0194- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a GERALDO FERREIRA DA 
SILVA, matrícula SIAPE n° 0048719, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, Classe/Nível B-
216, em regime de trabalho de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Ensino/ Campus Belo Jardim, com fundamento legal no Artigo 3° da Emenda 
Constitucional n° 47/2005, incorporando 23% (vinte e três por cento) de anuênio (Art. 244 da Lei n° 
8.112/90). Processo n° 23297.001982.2018-11 

ANÁLIA KEILA ' 1 1 RIGUES RIBEIRO 
ora 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0200- Dispensar, a pedido, o servidor MARCELO FRANCISCO ALVES, matrícula SIAPE n° 
0275363, CPF n° 306.134.004-10, da função gratificada de Coordenador de Dimensionamento e 
Seleção de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar de 16/02/2018. 

N° 0201- Designar, a pedido da Diretoria de Gestão de Pessoas, a servidora ZILMARA PEIXOTO 
NAKAI, matrícula SIAPE n° 2318826, CPF n° 026.463.924-35, para exercer a função gratificada de 
Coordenadora de Dimensionamento e Seleção de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, código 
FG-01, a contar de 16/02/2018. 

N° 0202- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora BARBARA CALDERON 
BITTECOURT, matrícula SIAPE n° 2241229, CPF n° 993.348.953-49, para exercer a função 
gratificada de Coordenadora de Comunicação e Eventos do Campus Jaboatão dos Guararapes desta 
Instituição Federal de Ensino, código FG-02. 

N° 0203- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor HEBERT FERNANDO 
CATALDI DE FARIAS, matrícula SIAPE n° 2869766, CPF n° 073.406.744-54, para exercer a 
função graCicada de Chefe do Setor de Execução Orçamentária do Campus Vitória de Santo Antão 
desta Instituição Federal de Ensino, código FG-04, a contar de 19/01/2018. 

N° 0204- Dispensar, a pedido, a servidora ANA CARLA SILVA ALEXANDRE, matrícula SIAPE 
n° 2982780, CPF n° 059.414.934-79, da função gratificada de Coordenadora de Estágios e Egressos 
do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, código FG-04. 

N° 0205- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor RAFAEL RONEY 
CÂMARA DE MELO, matrícula SIAPE n° 1959798, CPF n° 072.863.264-06, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Estágios e Egressos do Campus Pesqueira desta Instituição 
Federal de Ensino, código FG-04. 

N° 0206- Dispensar, por motivo de redistribuição, a servidora AMANDA HAISSA BARROS 
HENRIQUES, matrícula SIAPE n° 1168283, CPF n° 081.138.684-88, da função gratificada de 
Coordenadora do Curso de Especialização Técnica em Enfermagem do Trabalho do Campus Belo 
Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG-05, a contar de 02/01/2018. 

N° 0207- Dispensar, a pedido, a servidora KATARINA MENESES DE LOURENÇO, matrícula 
SIAPE n° 1810714, CPF n° 428.341.714-91, da função gratificada de Coordenadora de Promoção 
Cultural e Eventos do Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar e 
07/02/2018. 	 S

\Nk 



N° 0208- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor LEANDRO VIANA 
PEREIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE n° 1957305, CPF n° 091.936.664-38, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Promoção Cultural e Eventos do Campus Olinda desta 
Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 07/02/2018. 

N° 0209- Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor FELIPE PESSOA TEJO 
GABRIELE, matrícula SIAPE n° 2246246, CPF n° 073.856.954-26, da função gratificada de 
Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos do Campus Olinda desta Instituição 
Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 07/02/2018. 

N° 0210- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora ALINE ÉVORA ARAGÃO 
MELO, matrícula SIAPE n° 2292846, CPF n° 058.278.994-02, para exercer a função gratificada de 
Coordenadora de Relações Empresariais, Estágios e Egressos do Campus Olinda desta Instituição 
Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 07/02/2018. 

N° 0211- Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor PAULO FERNANDO DIAS 
DINIZ, matrícula SIAPE n° 1320137, CPF n° 748.547.714-53, da função gratificada de Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Extensão do Campus Olinda desta Instituição federal de Ensino, código FG 
-01, a contar de 07/02/2018. 

N° 0212- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora ANA CAROLINA DOS 
SANTOS MACHADO, matrícula SIAPE n° 2246266, CPF n° 037.139.834-70, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão do Campus Olinda desta Instituição 
Federal de Ensino, código FG -01, a contar de 07/02/2018. 

N° 0213- Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n° 1313658, CPF n° 082.861.584-58, da função gratificada de Coordenador dos Cursos 
Técnico Integrados do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a 
contar de 06/02/2018. 

N° 0214- Dispensar, a pedido, o servidor ANDERSON NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
2306885, CPF n° 027.418.605-56, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em 
Eletroeletrônica do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código-FCC, a contar de 
06/02/2018. 

N° 0215- Dispensar, a pedido, o servidor PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS, matrícula 
SIAPE n° 2198723, CPF n° 016.623.975-50, da função comissionada de Coordenador do Curso 
Técnico em Meio Ambiente do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código-
FCC, a contar de 19/02/2018. 

N° 0216- Dispensar, a pedido, a servidora THAYSE BEZERRA CINTRA FONTES, matrícula 
SIAPE n° 2171399, CPF n° 074.462.704-46, da função gratificada de Coordenadora de Transportes 
do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 15/02/2018. 

N° 0217- Dispensar, a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA DE SOUZA GOMES, matrícula 
SIAPE n° 2323162, CPF n° 031.178.574-35, da função gratificada de Chefe de Gabinete do Campus 
Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 01/03/2018. 

N° 0218- Dispensar, a pedido, a servidora ENEANNE LILIANE DE ALBUQUERQUE 
NOGUEIRA, matrícula SIAPE n° 1866813, CPF n° 041.743.814-10, da função gratificada de 
Coordenadora de Registros Acadêmicos e Turnos do Campus Garanhuns desta Instituição ederal de 
Ensino, código FG-02, a contar de 01/03/2018. 



N° 0219- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor ANDERSON NUNES DA 
SILVA, matrícula SIAPE n° 2306885, CPF n° 027.418.605-56, para exercer a função gratificada de 
Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de 
Ensino, código FG-01, a contar de 06/02/2018. 

N° 0220- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor GERÔNIMO BARBOSA 
ALEXANDRE, matrícula SIAPE n° 1257068, CPF n° 082.248.334-37, para exercer a função 
comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletroeletrônica do Campus Garanhuns desta 
Instituição Federal de Ensino, código-FCC, a contar de 06/02/2018. 

N° 0221- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora MAYARA DALLA LANA, 
matrícula SIAPE n° 2163318, CPF n° 011.585.790-71, para exercer a função comissionada de 
Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Garanhuns desta Instituição Federal 
de Ensino, código-FCC, a contar de 19/02/2018. 

N° 0222- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor JERFFESON FRANCISCO 
NORONHA DA SILVA, matrícula 3007283, CPF n° 105.282.764-09, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Transportes do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de 
Ensino, código FG-02, a contar de 15/02/2018. 

N° 0223- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora ENEANNE LILIANE DE 
ALBUQUERQUE NOGUEIRA, matrícula SIAPE n° 1958765, CPF n° 010.252.884-59, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Garanhuns desta Instituição Federal 
de Ensino, código FG- 02, a contar de 01/03/2018. 

N° 0224- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor ELMANO RAMALHO 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE n° 1958765, CPF n° 010.252.884-59, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa do Campus Garanhuns desta Instituição Federal de 
Ensino, código FG-02, a contar de 01/03/2018. 

N° 0225- Dispensar, a pedido, o servidor ELTON RUBENS VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
n° 1039385, CPF n° 050.858.284-96, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em 
Computação Gráfica do Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino, código-FCC, a contar 
de 07/02/2018. 

N° 0226- Designar, a pedido da Direção Geral do 
GABRIELE, matrícula SIAPE n° 2246246, CP 
comissionada de Coordenador do Curso Técnico e 
Instituição Federal de Ensino, código-FCC, a contar 

pus, o servidor FELIPE PESSOA TEJO 
° 073.856.954-26, para exercer a função 
mputação Gráfica do Campus Olinda desta 
/02/2018. 

ANÁLIA KEILA 
	

S RIBEIRO 
Re' ora 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0230 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidor docente por 
Força Executória. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover os servidores docentes, abaixo relacionados, através do Parecer de 
Força Executória n° 0801879-66.2017.4.05.8300. 

SIAPE 
	 SERVIDOR 

	 LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

2415909 RAUL BUENO LINS CAMPOS Campus Garanhuns Campus Barreiros 

2342310 KOENIGSBERG LEE RIBEIRO DE ANDRADE LIMA Campus Ipojuca Campus Abreu e Lima 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação 

ANÁLIA 	 GUES RIBEIRO 



ANÁLIA KEIL 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0235- Anular a retificação da Portaria n° 1.812/2015-GR, publicada no DOU de 05/02/2018, 
seção 2, página 20. Processo n° 23294.014834.2015-34 

N° 0236- Modificar os proventos de ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, matrícula SIAPE n° 
0274943, aposentado no cargo de Professor de Ensi • Básico, Técnico e Tecnológico, para excluir a 
Dedicação Exclusiva, a contar de 27/11/2015, e i 1 ir o regime de 40 (quarenta) horas, conforme 
disposto no art. 133 da Lei 8.112/90. Processo n° 2.29 .014834.2015-34 

UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0237 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa responder. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 011/2018-DGCI, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA, matrícula 
SIAPE n° 1665773, CPF n° 036.524.494-52, para responder eventualmente pelo expediente da 
Direção Geral do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, no período de 27/02 a 
02/03/2018, devido ao afastamento do titular, por motivo de férias, e de compromissos acadêmicos 
do substituto oficial. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0238 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza publicação do Edital n° 01/2018/BIA/IFPE/FACEPE. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 015/2018-PROPESQ, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Publicar o Edital n° 01/2018/BIA/IFPE/FACEPE, que disciplina as regras e os 
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, para seleção 
e ingresso no Programa de Bolsa de Incentivo Acadêmico (BIA). 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigi 	 data de sua publicação. 

ANÁLIA 	DRIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0239 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza Publicação do Edital 
013/2018-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.003566.2018-78, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Publicar o Edital n° 013/2018-GR, que disciplina as regras e os 
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, para seleção 
e ingresso no Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil (inscrição para 
cotistas/residentes e participantes de Programas Sociais), referente ao semestre letivo de 2018.1 
dos Campi Barreiros e Recife. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigo na data de sua publicação 

ANÁLIA KEI 	DRiGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0240 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza Publicação do Edital 
014/2018-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.003563.2018-34, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Publicar o Edital n° 014/2018-GR, que disciplina as regras e os 
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, para seleção 
e ingresso no Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil (inscrição geral), 
referente ao semestre letivo de 2018.1 dos Campi Barreiros e Recife. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ANÁLIA KEILA UES RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

RETIFICAÇÃO 
27/02/2018 

Retificar a Portaria n° 1.812/2015, publicada no DOU de 03/12/2015, seção 2, página 18, 
que concedeu aposentadoria de ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, matrícula SIAPE n° 
6274943. Onde se lê: D-402, leia-se: D-403. Proces n° 23294.014834.2015-34 

ANÁLIA KEILA Ì 1 'GUES RIBEIRO 
Reitora 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

		2018-03-07T17:21:26-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA




